
COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria Originale
__________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 109/1041 del 06/10/2023

Settore: Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e
sportivi

Ufficio: Mensa

Oggetto:  APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO
DI  REFEZIONESCOLASTICA,  MENSA  DIPENDENTI
COMUNALI,  GESTIONE  CUCINE  ASILI  NIDO  DEL
COMUNE  DI  NOVI  LIGURE  -  AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO



Città di Novi Ligure

__________________________________________________________________________

Settore: Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e sportivi      

Sezione / Ufficio: Mensa   

Numero Proposta 1264 del 05/10/2023

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, 
MENSA DIPENDENTI COMUNALI, GESTIONE CUCINE ASILI NIDO DEL COMUNE DI 
NOVI LIGURE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che il Comune di Novi Ligure eroga i servizi relativi alla mensa scolastica e
agli asili nido (servizi a domanda individuale a norma del Decreto del Ministero degli Interni
di concerto con quelli del Tesoro e delle Finanze in data 31.12.1983); 

DATO ATTO che l’appalto in essere era in scadenza;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, Capitolo 6.2 “Scheda program-
ma biennale forniture e servizi” (approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 83
del 15/11/2021), in cui è prevista la gara di cui all’oggetto, indicando quale RUP il dirigente
del V Settore;

CONSIDERATO che per lo svolgimento della procedura di scelta del contraente l’Ente si è
avvalsa  dell’Amministrazione  provinciale  per  lo  svolgimento  della  funzione  di  centrale  di
committenza a norma della deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 14/06/2021;

VISTA la deliberazione di Giunta Commissariale n. 12 del 28/07/2022 ad oggetto: Approva-
zione capitolato speciale d’appalto per la gestione del servizio di refezione scolastica, mensa
dipendenti  comunali,  gestione cucine asili  nido del comune di novi ligure. anni 2022/23 -
2023/24 - 2024/25, ed eventualmente 2025/26 e 2026/27; 

VISTA la Determinazione DDAC3 225/44939 del 14.09.2023 con la quale il Dirigente della
Direzione Appalti Contratti e Sistema Informativo - Dott. Andrea Cavallero comunicava che
essendo terminato con esito positivo il procedimento di verifica dei requisiti di partecipazione
richiesti dalla lex specialis di gara, l'appalto di cui all'oggetto è stato aggiudicato a favore di
Dussmann Service S.R.L. con sede legale in Milano (CAP 20124) via San Gregorio n. 55 -
Codice Fiscale/P.IVA 00124140211. 

RICHIAMATO l’art. 1 punto 21 del capitolato del nuovo affidamento che dispone il numero di
dipendenti comunali addetti al servizio mensa;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 71 del 20/09/2023 ad oggetto “Contratto con n. 1
unità – tempo pieno – tramite agenzia interinale di profilo collaboratore cuoco – per il centro
cottura ubicato in via verdi n. 113” e le relative prescrizioni dell’organo deliberativo;

RICHIAMATA la propria comunicazione all’Ufficio personale prot. 44282 del 26/09/2023 ad
oggetto: “Assunzione di n. 1 unità – tempo pieno – tramite agenzia interinale di profilo colla-
boratore cuoco – per il centro cottura ubicato in via verdi n. 113”;

EVIDENZIATO che il servizio mensa è iniziato in data 18 settembre 2023, seguendo il calen-
dario scolastico della Regione Piemonte; 



VISTO che il Comune Novi Ligure (AL) - ente committente - ha facoltà di avviare l’esecuzio-
ne dell’appalto in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8,
comma 1, lettera a) del D.L. n. 76/2020, conv. dalla L. n. 120/2020, e dell’art. 32, comma 8,
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO atto della comunicazione della Ditta Dussmann prot. Generale dell’ente n. 32402 del
02 Ottobre 2023;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 25/05/2022 con il quale è stato conferito al dott. Rober-
to Moro, l’incarico dirigenziale, fino alla conclusione del processo riorganizzativo, assegnan-
do al suddetto Dirigente la responsabilità dei settori 5° Servizi Sociali – Cultura – Servizi
Educativi e 6° - Patrimonio – Provveditorato – Economato; 

EVIDENZIATO che,  a  seguito  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  25 luglio
2022, è stato disposto lo scioglimento del Consiglio comunale della Città di Novi Ligure e no-
minato commissario straordinario, per la provvisoria gestione dell’ente e fino all’insediamen-
to degli organi ordinari, il dott. Paolo Giuseppe Alfredo Ponta, al quale sono stati attribuiti i
poteri del Consiglio comunale, della Giunta e del Sindaco;

PRESO ATTO che la gestione straordinaria si è conclusa il 30 maggio 2023 con la procla-
mazione, a seguito delle elezioni amministrative del 14/15 e 28/29 maggio, del nuovo Sinda-
co della Città di Novi Ligure; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario, assunte con i poteri del Consiglio comunale:

- n. 5 in data 9 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- n. 6 in data 9 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

- n. 45 in data 20 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

RISCONTRATA ed ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regola-
rità tecnica del presente atto, nonché la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate quale parte integrante
e sostanziale: 

1. Di prendere atto dell’aggiudicazione di cui alla determinazione DDAC3 225/44939 del
14.09.2023 con la quale il Dirigente della Direzione Appalti Contratti e Sistema Infor-
mativo - Dott. Andrea Cavallero con la quale comunica che essendo terminato con
esito positivo il procedimento di verifica dei requisiti di partecipazione richiesti dalla
lex specialis di gara, l'appalto di cui all'oggetto è stato aggiudicato a favore di Duss-



mann Service S.R.L. con sede legale in Milano (CAP 20124) via San Gregorio n. 55 -
Codice Fiscale/P.IVA 00124140211;

2. Di dare atto dell’affidamento,  con decorrenza 18/09/2023,  del servizio di refezione
scolastica, mensa dipendenti comunali, gestione cucine asili nido del comune di novi
ligure, alla Società  Dussmann Service S.r.l. con sede legale in Milano (cap 20124)
via San Gregorio n. 55 - Codice Fiscale/P.IVA 00124140211.

IL DIRIGENTE

F.to Roberto Moro

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Roberto Moro in data 06/10/2023


